teras confirmaverat. Et in eadem expositione subiuncto, quod cum nuper in civitate Mexici obierit quondam Sebastianus Aciburu Arechaga, qui testamento a se condito iusserat, ut erigeretur Capellania cum dote petiarum quatuor millium monetae praedictae et ob id eae pecuniae traderentur tunc existenti praesidi dicti Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini Hospitii S. Thomae a Villanova praedicti⁴²⁶, qui eas novaret et investiret in bonis immobilibus ex quorum reditu dilectus etiam filius Antonius de Horbegoso⁴²⁷ posset studiis operam dare, ut omnes etiam sacros et Presbyteratus ordines ritu suscipere posset, et deinde d. Cappellaniae Cappellanus esset et post obitum huius primi Capellani ab ipso Sebastiano testatore voliti succederent in eadem Cappellania dicti fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini memorati Hospitii⁴²⁸, in quo excipiuntur fratres eiusdem Ordinis, qui in Provincias et regna illarum partium sacras agunt missiones. Memoratus vero Petrus Franciscus executor testamentarius dicti Sebastiani tradiderat eidem Praesidi petias quas ipse praeses investiverat pro dote Cappellaniae. Inde dictus Petrus Franciscus executor testamentarius a dilecto pariter filio Francisco Rodriguez iudice ordinario, et visitatore testamentorum, Cappellaniarum et piorum operum in Mexicana diocesi petierat, vel facultatem erigendi eandem Cappellanium et piorum ecclesiasticam cum successione eorumdem fratrum Ordinis Eremitarum S. Augustini post obitum primi Cappellani ab ipso Sebastiano testatore nominati, vel facultatem erigendi Cappellanium laicalem seu instituendi simplex legatum pium cum onere sacrorum, ut post obitum dicti Cappellani ad eosdem fratres Sancti Augustini devolvi posset, praedictus iudex aditus vocari primum voluerat in ius promotorem fiscalem tunc existentem Curiae Archiepiscopalem Mexican. et ipsum praesidem Hospitii praedicti, inde definitivum tulerat decretum die 11 octobris anni MDCCXLVII, quo iusserat ut in termino sex dierum procederetur ad erectionem Cappellaniae eccle-

426) cfr. "Testimonio certificado de la Capellania fundada en el Hospicio de Santo Tomás de Villanueva [de la ciudad de México] por D. Sebastián de Aciburu. México, 9 de julio de 1746": *AVall.* leg. 1350; 10 hs. fol. s. n.

427) cfr. *AGN. de México, RCA.*, tomo 6, f. 526; la carga de misas por esta fundación era de doce anuales.

428) cfr. "Escritura de la Capellania que mandó fundar D. Sebastián Aciburu con 4000 pesos y fundaron D. Pedro Francisco de Echevarría y el P. Presidente del Hospicio de Santo Tomás de Villanueva, P. Domingo Horbegoso, de la ciudad de México. México, 17 de febrero de 1747": *AVall.* leg. 1363; 99 hs. fol.

siasticae in titulum collativae adiudicandae prout illam adiudicaverat supradicto Antonio de Horbegoso primo Cappellano a testatore nominato et post eius obitum perpetuo exclusos declaraverat ab eadem Cappellania eosdem fratres Hospitii et Ordinis praedictorum, et ius patronatus eiusdem Cappellaniae devolutum ad mensam Archiepiscopalem Mexican., memorati vero executor testamentarius, et praeses dicti Hospitii ab hoc decreto, ad dilectum quoque filium iudicem a sede praefata delegatum in civitate Angelopolitan. existentem appellaverat, qui decretum a dicto iudice civitatis Mexici latum confirmaverat, excepta illa decreti parte, qua fratres dicti Hospitii excludebantur a successione in eadem Cappellania post obitum dicti primi Cappellani, nam quoad hanc praefixerat eidem Petro Francisco executori testamentario et dicto praesidi terminum duorum annorum ad eiusmodi Cardinalium Congregationem adendum, impetrandamque specificam et clariorem declarationem memoratorum decretorum annorum MDCXCIX et MDCCXIII, praedictorum, alias editorum ad litterarum eiusdem Clementis praedecessoris super praemissis emanatarum. Curiosa enim coram secundo dicto iudice acta fuerat quaestio, an dubium propositum anno MDCXCIX, duas partes haberet, vel ut inani subtilitate contendebat praedictus promotor fiscalis dictae Curiae Archiepiscopalis Mexicanae tres partes: Alias hac declaratione non habita, confirmaverat, probaveratque decretum primo dicti iudicis in ea quoque parte, qua excludebatur fratres dicti Hospitii a successione in Cappellania. Cupiebant propterea dicti Didacus et Petrus Franciscus nomine etiam aliorum ordinum in illis partibus existentium, quibus interest ne ab huiusmodi Cappellaniis quae frequentes erectae veniunt in regnis Indiarum, excludantur, trium dubiorum definitionem, primi nempe:

I. *An beneficia et Cappellaniae ecclesiasticae sub ea lege per pios testatores ordinatae, ut ad eas primo admittantur clerici saeculares ad titulum Cappellaniarum huiusmodi ad sacros ordines promovendi et deinde succedant regulares, sic ad eosdem Regulares transire debeant ut Cappellaniis primo nominatis decedentibus, vel alia quacumque causa Cappellaniis huiusmodi non consequentibus, possint per se ipsos, non autem per sacerdotes saeculares ab eis praesentandos a locorum Ordinariis instituendos, missas celebrare, aliaque onera adimplere, administrare illarum bona, omnesque fructus percipere, proindeque standum sit in decisis in Mexicana die XVI maii MDCXCIX, et VIII iulii MDCCXIII in casu etc.*

II. *An pitis tes-*

tatoribus mandantibus erectionis beneficiorum et Cappellaniarum sub expressis conditionibus, quod nimirum primo sint clericorum et sacerdotum saecularium, et deinde regularium, Archiepiscopi, Episcopi et alii locorum Ordinarii, ac iudices visitationis testamentorum, piarum dispositionum, ad quomodocumque spectat ius approbationis teneantur omnino approbare huiusmodi erectione, ita ut impedire nequeant, quominus Regulares per seipsos missas celebrent, suppleant onera, bona administrent, fructusque percipiant in casu etc. III. An Cappellania relicta a quondam Sebastiano Ariburu Arechaga erigenda sit cum conditione quod post obitum Antonii de Horbegoso primi Cappellani nominati transeat ad PP. Hospitii Eremitarum S. Augustini Sancti Thomae de Villanova, qui nulla facta praesentatione presbyteri saecularis possint per se ipsos missas celebrare, aliaque implere, onera administrare, bona et fructus percipere ad formam testamentariae dispositionis dicti Sebastiani de Ariburu etc. Die XXV ianuarii anni MDCCXLIX, eadem Cardinalium Congregatio respondit: Affirmative in omnibus.

Cum autem, sicut dicti exponentes Nobis subinde exponi fecerunt ipsi decretum huiusmodi quo firmiter subsistat et servetur exactius Apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderent, Nos ipsos exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequen. harum serie absolventes et absolutas fore censentes supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus, illique inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiicimus, salva tamen semper in praemissis auctoritate memoratae Congregationis Cardinalium. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac illis, ad quos spectat et pro tempore observari; sicutque in praemissis, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicare et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque con-